
Pagină 1 din 2 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A   Nr. 2 

pentru modificarea art. 6 din Hotărârea nr. 6 din 30 ianuarie 2025 a Consiliului Local al Comunei 

Răducăneni privind implementarea proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru 

servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași”  

 

 

Consiliul local al comunei Răducăneni, judeţul Iaşi, legal constituit conform Ordinului nr. 

499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 ianuarie 

2025, la convocarea primarului prin Dispoziția nr. 40/2025; 

 Având în vedere: 

- că la art. 6 din Hotărârea nr. 6 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

privind implementarea proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, 

comuna Răducăneni, județul Iași” este nominalizat ca reprezentant legal, pentru derularea proiectului, 

fostul primar al comunei, domnul Ilie Viorel; 

- Încheierea judecătorească pronunțată în Dosar nr. 1760/286/2024 de Judecătoria Răducăneni la data 

de 07.10.2024, definitivă, prin care se validează alegerea în funcția de primar al comunei Răducăneni a 

domnului Balint Răducu-Ionuț; 

- Contractul de finanțare cu nr. C1920074X208812412929/04.09.2024, încheiat între Agenția pentru 

Finanțarea Investițiilor Rurale și Comuna Răducăneni, care are ca obiect acordarea finanțării 

nerambursabile în vederea implementării proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente  specifice 

pentru servicii publice, comuna Răducăneni, județul Iași” 

- necesitatea nominalizării domnului primar Balint Răducu-Ionuț ca reprezentant legal al comunei în 

relația cu A.F.I.R. și G.A.L. „Dealurile Bohotinului” pentru derularea proiectului;   

- referatul de aprobare și proiectul de hotărâre ale primarului comunei, înregistrate sub  nr. 

162/RG/2025; 

- avizul, înregistrat sub nr. 2/CEBF/2025 al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 181/RG/2025; 

 În conformitate cu prevederile:  

- Ghidului Solicitantului pentru Măsura 3.3 „Dezvoltare locală în mediul rural”; 

- art. 129, alin. (2), lit. d) și alin. (7), lit. n) și lit. p) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul  art. 139, alin. (1) și al art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. I  

 Art. 6 din Hotărârea nr. 6 din 30 ianuarie 2024 a Consiliului Local al Comunei Răducăneni 

privind implementarea proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, 

comuna Răducăneni, județul Iași” , se modifică și va avea următorul cuprins: 

 „Art. 6 

 Se nominalizează reprezentantul legal al comunei, respectiv domnul primar Balint Răducu-

Ionuț, pentru relația cu A.F.I.R. și Asociația G.A.L. <<Dealurile Bohotinului>> în derularea 

Proiectului.” 

 

 Art. II 

 Domnul primar Balint Răducu-Ionuț, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. Comuna 

Răducăneni în relația cu A.F.I.R., va întreprinde toate demersurile necesare în vederea implementării 

proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente specifice pentru servicii publice, comuna Răducăneni, 

județul Iași” finanțat prin Contractul de finanțare cu nr. C1920074X208812412929/04.09.2024. 



Pagină 2 din 2 

 

 Art. III 

 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre compartimentelor de resort, 

precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

 

 

Adoptată astăzi 30 ianuarie 2025. 
 

 

 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                             

                      Consilier local, 

  

      Mihai ALUPOAEI     

 

 

 

 

 
                                                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                                                                            Secretar general 

                                                                                                                   

                                                                                                                                 Cătălin-Rivelino BUMBARU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând toți cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al 

Comunei Răducăneni.  


